Armata română se simte acum ameninţată şi

de la spate. De la un moment la altul se aşteaptă ca trupele ruse, în

debandadă, să atace oraşele noastre. Se ajunge astfel la lupta dintre trupele

române de la Galaţi şi cele ruse care, întorcându-se de pe front, voiau să atace

acest oraş. Această luptă are loc în ziua de 7/20 ianuarie 1918 şi vedetele

aflate la Galaţi concură în mod hotărâtor la succesul trupelor române.

Înaintând până la gura Siretului, vedetele atacă trupele ruse în flanc. Vedetele

se află însă deasupra barajului de fund rus şi se spune că un sergent de

origine basarabeană a tăiat cablul conductor, toate sforţările ruşilor de a face